



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

12 сентября 2023 года

№ 9/6–246

О внесении изменений в решение Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64
«О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии со статьей 28 Устава городского округа город Норильск
Красноярского края, Городской Совет

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64
«О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 статьи 1 решения изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального
образования город Норильск (далее по тексту – местный бюджет) на 2023 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме
29 893 603,5 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 36 799 514,6 тыс.
рублей;

3) дефицит местного бюджета в сумме 6 905 911,1 тыс. рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета в
сумме 6 905 911,1 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.».

1.2. Утвердить новую редакцию приложения № 1 к решению Городского
Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город
Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Источники
внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования
город Норильск на 2023 год» согласно приложению № 1 к настоящему решению.

1.3. В статье 2 решения утвердить новую редакцию приложения № 3 к
решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального
образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
– «Доходы бюджета муниципального образования город Норильск по кодам
классификации доходов бюджетов на 2023 год» согласно приложению № 2 к
настоящему решению.

1.4. В статье 6 решения:

– в пункте 1 слова «в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов в
сумме 42 797,4 тыс. рублей ежегодно» заменить словами «в 2023 году в сумме

47 628,6 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 42 797,4 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 42 797,4 тыс. рублей.»;

– утвердить новую редакцию приложения № 8 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2023 год» согласно приложению № 3 к настоящему решению;

– утвердить новую редакцию приложения № 9 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 4 к настоящему решению;

– утвердить новую редакцию приложения № 10 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Ведомственная структура расходов бюджета на 2023 год» согласно приложению № 5 к настоящему решению;

– утвердить новую редакцию приложения № 11 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Ведомственная структура расходов бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 6 к настоящему решению;

– утвердить новую редакцию приложения № 12 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2023 год» согласно приложению № 7 к настоящему решению;

– утвердить новую редакцию приложения № 13 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 8 к настоящему решению.

1.5. В статье 7 решения:

– в пункте 1 цифры «13 193 220,8» заменить цифрами «13 730 614,6», цифры «13 102 205,9» заменить цифрами «13 111 361,1»;

– в пункте 2 цифры «997 940,9» заменить цифрами «1 034 645,2».

1.6. В статье 8 решения:

– в пункте 1 цифры «1 366 768,7» заменить цифрами «1 445 958,0»;

– в пункте 2 цифры «73 736,8» заменить цифрами «75 775,4».

1.7. В статье 9 решения утвердить новую редакцию приложения № 14 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Межбюджетные трансферты, перечисляемые из краевого бюджета, в 2023 году» согласно приложению № 9 к настоящему решению.

1.8. В статье 13 решения:

- в абзаце втором пункта 1 цифры «1 551 342,5» заменить цифрами «1 517 421,1»;

- в абзаце третьем пункта 1 цифры «3 423 711,0» заменить цифрами «3 499 222,0»;

- утвердить новую редакцию приложения № 16 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования город Норильск на 2023 год» согласно приложению № 10 к настоящему решению;

- утвердить новую редакцию приложения № 17 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования город Норильск на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 11 к настоящему решению.

1.9. В статье 14 решения:

- в абзаце втором пункта 1 цифры «919 103,2» заменить цифрами «894 096,2»;

- в абзаце третьем пункта 1 цифры «1 109 274,5» заменить цифрами «1 061 090,7»;

- утвердить новую редакцию приложения № 18 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Ремонтно-восстановительные работы объектов, находящихся в муниципальной собственности, на 2023 год» согласно приложению № 12 к настоящему решению;

- утвердить новую редакцию приложения № 19 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Ремонтно-восстановительные работы объектов, находящихся в муниципальной собственности, на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 13 к настоящему решению.

1.10. В статье 15 решения:

- в абзаце втором пункта 1 цифры «620 192,9» заменить цифрами «601 157,7»;

- в абзаце третьем пункта 1 цифры «55 982,9» заменить цифрами «74 097,5»;

- утвердить новую редакцию приложения № 20 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Мероприятия по обустройству территорий общего пользования муниципального образования город Норильск на 2023 год» согласно приложению № 14 к настоящему решению;

– утвердить новую редакцию приложения № 21 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6-64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Мероприятия по обустройству территорий общего пользования муниципального образования город Норильск на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 15 к настоящему решению.

1.11. В статье 17 решения:

– в абзаце втором пункта 1 цифры «154 300,2» заменить цифрами «99 093,5»;

– в абзаце втором подпункта 1 пункта 1 цифры «123 414,0» заменить цифрами «67 539,0»;

– в абзаце втором подпункта 3 пункта 1 цифры «29 012,5» заменить цифрами «29 680,8».

1.12. В статье 18 решения:

– в пункте 1 цифры «3 281 160,2» заменить цифрами «3 084 288,0»;

– утвердить новую редакцию приложения № 22 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6-64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Мероприятия по капитальному ремонту на объектах жилищного фонда муниципального образования город Норильск на 2023 год» согласно приложению № 16 к настоящему решению.

1.13. В статье 19 решения:

– в пункте 2 цифры «1 513,4» заменить цифрами «813,4»;

– дополнить новым пунктом 3 следующего содержания:

«3. Предоставить организациям (индивидуальным предпринимателям), осуществляющим деятельность по управлению многоквартирным домом субсидии на компенсацию недополученных доходов, возникающих в связи с разницей в размере платы за содержание жилых помещений в многоквартирных домах, предоставленных нанимателям по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда, образующейся при установлении платы для собственников жилых помещений в таких многоквартирных домах, превышающей плату, предусмотренную для нанимателей жилых помещений, в 2023 году в сумме 1 510,9 тыс. рублей.»;

– пункт 3 считать пунктом 4.

1.14. В статье 20 решения:

– в абзаце втором пункта 1 цифры «840 736,8» заменить цифрами «1 336 563,8»;

– в подпункте 1 пункта 1 цифры «273 312,9» заменить цифрами «364 367,7»;

– в абзаце втором подпункта 2 пункта 1 цифры «467 423,9» заменить цифрами «872 196,1».

1.15. В пункте 1 статьи 21 решения цифры «984 220,4» заменить цифрами «1 261 295,1».

1.16. В статье 22 решения слова «в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов в сумме 13 120,1 тыс. рублей ежегодно» заменить словами «в 2023 году в сумме 10 120,1 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 13 120,1 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 13 120,1 тыс. рублей».

1.17. В статье 23 решения:

- подпункт 2 пункта 1 исключить;
- в подпункте 4 пункта 1 цифры «300,0» заменить цифрами «600,0».

1.18. Дополнить решение новой статьей 23.1 следующего содержания:

«Статья 23.1 Субсидии в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере

1. Предоставить субсидии юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений, в отношении которых органами местного самоуправления города Норильска осуществляются функции и полномочия учредителя), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» на территории муниципального образования город Норильск в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» в 2023 году в сумме 1 677,3 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 1 834,9 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 2 079,6 тыс. рублей.

2. Порядки предоставления субсидий устанавливаются постановлениями Администрации города Норильска.».

1.19. Пункт 1 статьи 24 решения изложить в следующей редакции:

«1. Предоставить субъектам малого и среднего предпринимательства субсидии:

1) в целях возмещения отдельных затрат, связанных с осуществлением ими предпринимательской деятельности, в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов в сумме 4 670,0 тыс. рублей ежегодно;

2) на реализацию инвестиционных проектов в приоритетных отраслях в 2023 году в сумме 27 284,0 тыс. рублей.».

1.20. В пункте 1 статьи 25 решения слова «в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов в сумме 747,4 тыс. рублей ежегодно» заменить словами «в 2023 году в сумме 1 471,4 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 747,4 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 747,4 тыс. рублей.».

1.21. В пункте 1 статьи 26.1 решения цифры «2 037,2» заменить цифрами «3 916,2».

1.22. В пункте 2 статьи 27 решения цифры «2 791 442,3» заменить цифрами «2 781 590,1».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Заполярная правда».

Председатель Городского Совета



А.А. Пестряков

Глава города Норильска



Д.В. Карасев